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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы продиктована крупномасштабным загрязнением окружающей

природной среды в районах складирования отходов горнорудного производства, содержащих

высокие концентрации широкого спектра химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb, Fe, Ni, Co, Be,

As, Sb). Взаимодействие измельченных сульфидсодержащих отходов переработки руд с

природными водами (атмосферными осадками, поверхностными и подземными потоками)

приводит к образованию высокоминерализованных техногенных растворов с концентрациями

химических элементов, в том числе и первого класса опасности As, Hg, Be, превышающими

фоновые значения и предельно допустимые концентрации на несколько порядков. Миграция

химических элементов с техногенными водными потоками приводит к формированию

разнообразных геохимических аномалий в грунтовых водах и поверхностных водоемах на

расстояниях в десятки километров от хранилищ отходов. Исследования последних лет в области

геохимии техногенеза (Lottermoser, 2007; Gaskova et al., 2010; Bortnikova et al., 2011; Nordstrom,

2011, 2015; Nordstrom et al., 2015) указывают на высокий экономический ущерб вследствие

загрязнения территорий в районе складирования отходов горнорудного производства и

невозможность рекультивации нарушенных земель (Бортникова и др., 2006; Удачин и др., 2012;

Yurkevich, Saeva et al., 2015). Многие из хвостохранилищ, расположенных в горнорудных

районах РФ, на сегодняшний день можно рассматривать как «техногенные месторождения»

(Птицын, 2014), в связи с чем все большую актуальность приобретает разработка методов

вторичного извлечения химических элементов (Au, Ag, Cu, Zn) из техногенных потоков и

минимизация их отрицательного воздействия на окружающую среду.

Цель работы – определение существующей и потенциальной опасности техногенных тел

(складированных различными способами отходов горно-рудного производства) и разработка

способов эффективного снижения подвижности элементов (Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, Co, Ni, As) в

дренажных потоках на примере хвостохранилищ в Кемеровской и Челябинской областях.

Основные задачи исследований, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Оценка кислотообразующего/нейтрализующего потенциалов вещества отходов с

определением состава дренажных стоков, сформированных в результате деятельности 4-х

предприятий горнорудного производства: Комсомольского золото-извлекательного завода,

Салаирской цинково-обогатительной фабрики, Беловского цинкового завода (Кемеровская

область) и Карабашской обогатительной фабрики (Челябинская область). Прогноз изменения

составов со временем на основе расчетных данных и многолетних наблюдений.

2. Балансовая оценка осаждения потенциально опасных химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Ni, Co, Be, Mn, Al, As, Sb) из дренажных растворов на природных материалах (известняк,
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глины, фосфориты, донные отложения, почва) на основе результатов лабораторных

экспериментов и натурного моделирования.

3. Разработка оптимальной методики селективного электрохимического извлечения

металлической меди из многокомпонентных кислых высокоминерализованных дренажных

растворов..

Объекты исследования были выбраны так, чтобы охватить хранилища различных типов

формирования (гидроотвал, пруд-отстойник, карьерное озеро, река), времени образования,

кислотности среды (рН = 2.0 – 8.5) и с широким диапазоном концентраций химических элементов

в техногенных растворах.

1. Комсомольский гидроотвал образовался в результате складирования отходов

Комсомольского золото-извлекательного завода, на котором золото-арсенопирит-кварцевые

руды перерабатывались цианированием и производилось доизвлечение золота из сурьмяных

кеков (1940-1990 гг.). Хвостохранилище представляет собой котловину, заполняющуюся

общим стоком золотоизвлекательного завода. Количество накопленного материала отходов

составляет порядка 1 млн. м3. Над поверхностью твердой части образовалось техногенное

озеро площадью порядка 100 тыс. м2 со средней глубиной около 2 м, оно пополнялось за счет

поступления обеззолоченных растворов, жидкой фазы репульпивированного кека и

природных стоков. Значения рН воды в гидроотвале варьируют в нейтральной и субщелочной

области рН = 7.5 – 8.5, суммарная концентрация металлов в растворе составляет около 2 – 5

мг/л, концентрация As – 0.1 - 0.29 мг/л, сульфат-иона – 1.1 г/л.

2. Харитоновские карьерные озера (г. Салаир, Кемеровская область) образованы затоплением

карьера открытой разработки полиметаллического месторождения (1930-1938 гг.).

Главнейшие сульфидные минералы руд представлены пиритом, сфалеритом, галенитом,

халькопиритом и блеклой рудой. Глубина сформировавшихся озер достигает 3 м при

площадях поверхности 1000, 600 и 400 м2. Воды Харитоновских карьерных озер слабокислые

(рН = 4.5 – 6.5),с суммарной концентрации металлов 6 – 10 мг/л и содержаниями сульфат –

ионов – 0.33 г/л.

3. Беловский пруд-отстойник (г. Белово, Кемеровская область) собирает дренажные воды,

вытекающие из-под отвалов Беловского цинкового завода (600-700 тыс. тонн). Предприятие

проработало около 60 лет (1930-1990 гг.), отвальным продуктом пирометаллургической

обработки являлся клинкер – сыпучий крупно-среднезернистый материал, содержащий

значительное количество меди (до 3%) и цинка (1.5 %). Вдоль подножия отвалов

протягивается канава, собирающая дренажные растворы. Вытекающий из нее поток впадает

в расположенный рядом пруд-отстойник. Глубина пруда достигает 7 м, площадь
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поверхности 500 м2. Дренажный потоки, формирующиеся в сезон весенних паводков

ежегодно, кислые и слабокислые (рН = 3.0 – 5.0). Суммарные концентрации металлов в них

превышают 2.5 г/л, а сульфат-иона более 9 г/л.

4. Река Сак-Елга, дренирующая отходы Карабашской обогатительной фабрики

С 1910 по 1958 года хвосты, являющиеся отходами переработки флотацией

полиметаллических руд на Карабашской обогатительной фабрике (г. Карабаш, Челябинская

область), сбрасывались в русло реки Сак-Елга, в результате чего здесь на протяжении

примерно 3 км образовалась техногенная пиритная залежь площадью около 2.5 км2 при

мощности слоя от 0.3 до 2.0 м (Мехренина, 2001; Кораблев, 2002). Хвосты состоят из пирита

(до 25 мас. %), силикатных фаз (кварца, слюды, обломков пород — до 42 мас. %), с

присутствием халькопирита, сфалерита. Дренажный поток и воды реки Сак-Елга

характеризуются низкими значениями рН = 2.0 – 3.5, высоким уровнем суммарной

концентрации металлов (300 – 600 мг/л) и сульфат-ионов (8 г/л).

Перечисленные техногенные объекты расположены в Кемеровской и Челябинской областях,

которые характеризуется высоким уровнем промышленного развития и неблагополучной

экологической обстановкой, в связи чем поиск методов минимизации вредного воздействия

техногенных потоков на окружающую среду приобретают все большую актуальность.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены результаты анализов

390 водных проб, 100 твердых проб. Сделано в общей сложности около 8500 элементо-

определений, что является достаточным для достоверной статистической и геохимической

оценки.

Методы исследований включают в себя сбор фактического материала (дренажных

растворов, вещества отвалов и природных материалов), анализ образцов на общий химический

(потенциометрические, титриметрические методы), элементный (ИСП-АЭС, РФА-СИ, ИВА) и

минеральный состав (РСТА, электронно-сканирующая микроскопия), расчет химических форм

нахождения элементов в растворе, численное, лабораторное и натурное моделирование

взаимодействий дренажный поток – природный материал.

Процесс работы осуществлялся в следующей последовательности:

1. Полевое опробование техногенных вод, измерение значений рН и Eh в отбираемых водных

пробах на месте, фильтрование и консервирование проб для последующего анализа на

содержание микроэлементов. Отбор проб для лабораторных экспериментов.

2. Измерение концентраций

- основных макроанионов (Cl-, HCO3
-, SO4

2-) титриметрическими и турбидиметрическим

методами на приборе Спектрофотометр ПЭ-5400ви (Относительная погрешность 10%);
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- макро- (Ca, Mg, K, Na, Al, Si) и микроэлементов (Mn, Fe, Cu, Zn, Cd, Ni, Co, Pb, As, Sb)

методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС)

в водных пробах на приборе IRIS Advantage производства фирмы Thermo Jarell Ash

Corporation (ошибка метода 5-10%).

3. Анализ проб отходов и природных материалов, выбранных в качестве геохимических

барьеров, рентгенофлюоресцентным методом с использованием синхротронного излучения


[…]

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Формулы минералов

Минерал Формула Минерал Формула

алунит KAl3(SO4)2(OH)6 маггемит Fe2O3

ангидрит CaSO4 магнетит Fe3O4

англезит PbSO4 пирит FeS2

арагонит CaCO3 пиролюзит MnO2

барит BaSO4 пирротин Fe(1-x)S

борнит Cu5FeS4 сидерит FeCO3

галенит PbS смитсонит ZnCO3

гематит Fe2O3 сфалерит ZnS

гетит FeOOH тетраэдрит 3Cu2S·Sb2S3 (Cu12Sb4S13)

гиббсит Al(OH)3 тенорит CuO

гипс CaSO4*2H2O урбанит AlOHSO4

госларит ZnSO4*7H2O ферригидрит Fe(OH)3

диаспор AlOOH халцедон SiO2

доломит CaMg(CO3)2 халькантит CuSO4*5H2O

кальцит CaCO3 халькопирит CuFeS2

ковеллин CuS халькозин Cu2S

кристобалит SiO2 церрусит PbCO3

куприферрит CuFe2O4 ярозит (Na) NaFe3(SO4)2(OH)6

купроферит CuFeO2 ярозит (К) KFe3(SO4)2(OH)6
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Величины рН начала осаждения гидроксидов для различных металлов
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Список терминов и сокращений

Вода/порода (соотношение В/П): величина равная отношению массы пролитой через

твердое вещество жидкости к массе материала.

Геохимический барьер: это участок земной коры, где на коротком расстоянии происходит

резкое снижение миграционной способности химических элементов, ведущее к их накоплению

(Перельман, 1961)

Гидроотвал: место хранение пульпы, располагающееся в котловине или овраге с

возведением дамбы.

Градиент барьера: это скорость нарастания изменения параметров среды по направлению

миграционного потока.

Емкость поглощения: величина, позволяющая оценить количество того или иного

элемента, осажденного на барьере, в пересчете на 1 г (кг) материала.

Ионообменные смолы: искусственные высокомолекулярные органические

полиэлектролиты, обладающие ионообменными свойствами.

Карьерные озера: водоемы, которые сформировались в результате затопления карьеров

открытой разработки природными водами после завершения работ.

Кислотопродуцирующий потенциал (КП): величина, соответствующая максимальному

количеству кислоты, способной образовываться в результате сопряженного с гидролизом

окисления сульфидов (Sobek et. al., 1978).

Контрастность барьера: отношение величин геохимических параметров в направлении

потока до барьера и после него.

Коэффициент фильтрации: расчетная величина, позволяющая оценить скорость

прохождения дренажного потока через барьер.

Мезокосм: отделенная механически часть экосистемы, сохраняющая основные параметры

функционирования реальной природной гидроэкосистемы. Представляет собой изолированный

столб природной воды от дна до поверхности, отделяемый от материнской экосистемы (водоема)

полиэтиленовой каркасной конструкцией.

Мезомоделирование: метод, моделирующий ситуации выброса определённых элементов

в природный водоем, основанный на постановке экспериментов в целостной мини-экосистеме

(мезокосме), и позволяющий получать информацию о судьбе химического элемента с момента

его поступления в водоем, а также оценивать отклик водных организмов к загрязнению.

Нейтрализующий потенциал (НП): величина, рассчитанная из содержания карбонатных

минералов в материале, используется для количественной оценки способности вещества

нейтрализовать кислые дренажные стоки (Sobek et al., 1978).
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Отходы обогащения: хвосты - это несвязный материал, состоящий из различных по

величине зерен раздробленных минералов.

Перифитон: сообщества гидробионтов, обитающих на твердом субстрате за пределами

придонного слоя воды.

Почвенно-поглощающий комплекс: это совокупность минеральных, органических и

органоминеральных компонентов твердой части почвы, обладающей ионообменной

способностью (Зверев, 1993).

Предельно допустимая концентрация (ПДК): норматив — количество вредного вещества

в компонентах окружающей среды (воде, воздухе, почве), при постоянном контакте или при

воздействии за определенный промежуток времени практически не влияющее на здоровье

человека и не вызывающее неблагоприятных последствий у его потомства. Устанавливается в

законодательном порядке или рекомендуется компетентными учреждениями (комиссиями и

т.п.).

Пруд-отстойник: водоем, в котором происходит сбор и осветление воды в процессе

вымыва хвостов.

Пульпа: смесь хвостов с водой, сбрасываемых обогатительной фабрикой.

Суточная первичная валовая продукция: интегральный показатель функционирования

сообщества фитопланктона в мезокосме при проведении натурных экспериментов.

Рассчитывается по методу Бруевича через определение растворенного кислорода в воде

таллиевым безмембранным датчиком.

Хвостохранилище: часть хвостового хозяйства, включающая в себя комплекс

сооружений, необходимых для складирования отходов обогатительной фабрики (ограждающие

дамбы, пульповоды, водосбросные сооружения, насосные станции оборотного водоснабжения и

др.).

Цементация (в гидрометаллургии): извлечение металла путем вытеснения из раствора его

соли другим металлом (цементатором), имеющим более отрицательный стандартный потенциал.

Это электрохимический процесс, иногда его называют внутренним электролизом. Для

осуществления цементации необходимо, чтобы разность потенциалов превышала ~ 0.2 В. Кроме

основной реакции вытеснения в процессе цементации могут наблюдаться побочные реакции -

выделение Н2, а также окисление и обратное растворение выделившегося металла, что ведет к

увеличению расхода цементирующего металла.

Электрокоагуляция: процесс генерации коагулянтов in situ из железных (алюминиевых)

электродов путем растворения при электролизе.
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Электролиз: совокупность процессов, протекающих в растворе или расплаве электролита,

при пропускании через него электрического тока.

Электрофлотация: удаление загрязняющих веществ на поверхность водоема на пузырьках

водорода/кислорода, полученного при электролизе воды.
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