**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 003.067.02 НА БАЗЕ
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и
минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук**

**ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК**

аттестационное дело № _____
решение диссертационного совета от 24 февраля 2016 г. № 02/2

О присуждении Саевой Ольге Петровне, гражданке РФ, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация «Взаимодействие техногенных дренажных потоков с природными геохимическими барьерами» по специальности 25.00.09 – «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых», принята к защите 23 декабря 2015 г., протокол №02/12 диссертационным советом Д 003.067.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (630090, г. Новосибирск, просп. Акад. Коптюга, д. 3), Приказ № 105/нк от 11.04.2012 г.

Соискатель Саева Ольга Петровна, 1982 года рождения, в 2006 г. закончила магистратуру факультета естественных наук Новосибирского государственного университета (НГУ) (в настоящее время – Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет» (НГУ)) по специальности «Химия». В 2010 году окончила очную аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук по специальности 25.00.09 - «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

В настоящее время работает научным сотрудником в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук (лаборатория «Геоэлектрохимии»).

Диссертация выполнена в лаборатории геоэлектрохимии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук.

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых» **Юркевич Наталия Викторовна**, старший научный сотрудник лаборатории геоэлектрохимии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук.

Официальные оппоненты: 1) **Птицын Алексей Борисович**, доктор геолого-минералогических наук, профессор кафедры химии окружающей среды факультета естественных наук Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Новосибирского национального исследовательского государственного университета (г. Новосибирск); 2) **Удачин Валерий Николаевич**, доктор геолого-минералогических наук, заведующий лабораторией минералогии техногенеза и

геоэкологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института минералогии Уральского отделения Российской академии наук (г. Миасс), дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное унитарное предприятие Институт минералогии, геохимии и кристаллохимии редких элементов (ФГУП ИМГРЭ) (г. Москва) в своем положительном заключении, подписанном Килипко Виктором Алексеевичем (к.г.-м.н., заместителем директора ИМГРЭ по научной работе) и Гуляевой Натальей Григорьевной (старшим научным сотрудником ИМГРЭ), указала, что представленная на рассмотрение диссертационная работа весьма актуальна, т.к. посвящена экспериментальным исследованиям крупномасштабного загрязнения окружающей среды химическими элементами в районах складирования отходов горнорудного производства в Кемеровской и Челябинской областях. Сaeвой О.П. выполнен большой объем полевых опробований и экспериментальных работ с использованием современных методов исследования вещества, достоверность полученных результатов и обоснованность основных выводов сомнений не вызывает. Полученные автором результаты дают новые знания о моделировании геохимических барьеров на пути распространения дренажных вод разной кислотности и минерализации, об извлечении металлов из техногенных растворов электрохимическими методами.

Соискатель имеет более 32 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации 29 работ, из которых 5 статей - в рецензируемых научных изданиях, определённых Высшей аттестационной комиссией, 1 патент РФ и 19 материалов докладов на российских и международных конференциях.

Статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК:

1. Юркевич Н.В., Бортникова С.Б., Лапицкий С.А., Фроликова М.А., Колмогоров Ю.П., **Саева О.П.** Осаждение металлов, мышьяка и сурьмы из дренажного потока на карбонатном барьере по данным анализа РФА-СИ. Поверхность. Рентгеновские, синхротронные и нейтронные исследования, 2008, № 11, с 1-5.

Соискателем на основе лабораторных динамических экспериментов сделана количественная оценка осаждения химических элементов из кислого дренажного раствора с сульфидных отходов Беловского цинкового завода на карбонатном материале. Соискатель участвовал в постановке экспериментов и анализе проб карбонатного материала до и после эксперимента методом РФА-СИ.

2. B.S. Smolyakov, A.P. Rizhikh, S.B. Bortnikova, **O.P. Saeva.** Behavior of metals (Cu, Zn and Cd) in the initial stage of water system contamination: Effect of pH and suspended particles // Applied Geochemistry. – 2010.- V.25/8. p. 1153-1161.

Соискателем на основе натуральных экспериментов выявлены механизмы выведения металлов из реального водоема. Соискатель участвовал в проведении экспериментов, подготавливал образцы к химическому анализу, определял ряд показателей потенциометрическими методами и инверсионной вольт-амперометрией, интерпретировал полученные результаты.

3. N.V. Yurkevich, **O.P. Saeva**, N.A. Pal'chik. Arsenic mobility in two mine tailings drainage systems and its removal from solution by natural geochemical barriers // Applied geochemistry. Volume 27, Issue 11, November 2012, P. 2260–2270.

Соискатель на основе результатов натуральных и лабораторных экспериментов определил подвижность мышьяка в дренажных системах Беловского цинкового завода и Карабашской обогатительной фабрики и условия осаждения на карбонатном барьере. Соискатель участвовал в пробоотборе, подготовке проб, определении ряда показателей

потенциометрическими и титриметрическими методами в водных пробах, постановке и интерпретации экспериментов, анализе твердых проб методом РФА-СИ.

4. **Саева О.П.**, Юркевич Н.В., Кабанник В.Г., Колмогоров Ю.П. Определение эффективности нейтрализации кислого дренажа геохимическими барьерами на основе природных материалов с помощью метода РФА-СИ. Известия РАН. Серия физическая. 2013, том 77, № 2, с. 238–241.

Соискателем на основе лабораторных статических экспериментов сделана количественная оценка осаждения ряда химических элементов на природных материалах на основе глин и фосфоритов. Соискатель разработала и осуществила схему экспериментов, определила ряд показателей потенциометрическими и титриметрическими методами, интерпретировала полученные результаты.

5. Yurkevich N.V., **Saeva O.P.**, Karin Y.G. Geochemical anomalies in two sulfide-bearing waste disposal areas: Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, and As in contaminated waters and snow, Kemerovo and Chelyabinsk regions, Russia // Toxicological & Environmental Chemistry. 2015. – V. 15. – I. 1. – P. 76-89.

Соискатель на основе полевых опробований и лабораторных измерений выделил геохимические аномалии в водах и снежном покрове в зоне влияния хранилищ сульфидных отходов Беловского цинкового завода в Кемеровской области и Карабашского медеплавильного комбината в Челябинской области. Соискатель участвовал в пробоотборе, подготовке проб, определении ряда показателей потенциометрическими, титриметрическими методами и РФА-СИ, интерпретации результатов.

Патент

Саева О.П., Юркевич Н.В., Кабанник В.Г., Бортникова С.Б., Гаськова О.Л. Способ очистки кислых многокомпонентных дренажных растворов от меди и сопутствующих ионов токсичных металлов. Патент РФ № 2465215, МПК C02F 1/62, опубликовано: 27.10.2012 Бюл. № 30.

Соискатель разработал методику извлечения металлической меди из реального дренажного раствора (с отходов Беловского цинкового завода, Кемеровская область) с дальнейшей доочисткой от остальных химических элементов, присутствующих в многокомпонентном растворе. Реализована очистка высокоминерализованных сульфатных дренажных растворов от меди с исходной её концентрацией ~4 г/л с эффективностью 99 %.

На диссертацию и автореферат поступило 12 отзывов (все положительные, из них 6 без замечаний) от: **1.** П.Г. Аминова, к.г.-м.н., с.н.с. (ФГБУН ИМ УрО РАН); **2.** О.А. Ельчининовой, д.с.-х.н., дир. (ГАФ ИВЭН СО РАН); **3.** Н.Ю. Антониновой, к.т.н., зав. лаб. (ФГБУН ИГД УрО РАН); **4.** А.Б. Ихметова, к.г.-м.н., д.г.н., проф. (ФГБОУ ВПО ВСГУТиУ); **5.** В.П. Зверевой, д.г.-м.н., проф., г.н.с., А.М. Костиной, к.х.н., доц., с.н.с. (ДГИ ДВО РАН); **6.** Л.Т. Крупской, д.б.н., проф. (ТОГУ); **7.** М.В. Паниной, к.г.н., доц. (ФГБОУВПО ЧГПУ); **8.** С.В. Бабошкиной, к.б.н., с.н.с. (ИВЭП СО РАН); **9.** Д.В. Макарова, зав. лаб. (ФГБУН ИППЭС КНЦ РАН); **10.** Н.Г. Максимовича, к.г.-м.н., доц., зам. дир., Е.А. Хайрулиной, к.г.н., доц., в.н.с. (ФГБОУВПО ПГНИУ); **11.** А.Е. Богуславского, к.г.-м.н., зав. лаб. (ФГБУН ИГМ СО РАН); **12.** Е.А. Вах, к.г.-м.н., м.н.с. (ДВФУ). В отзывах отмечено, что полученные результаты вносят существенный вклад в развитие представлений о формировании аномалий и миграции химических элементов с мест складирования отходов горнорудного производства. Автором получен большой объем новых данных о химическом составе дренажных растворов и формах нахождения химических элементов в техногенных водоемах. Сделана оценка потенциальной опасности твердых отходов и обоснована эффективность природных материалов для осаждения металлов и металлоидов из реальных

высокоминерализованных дренажных вод. Практическая ценность разработок автора состоит в том, что на запатентованной автором методике в настоящее время ведутся работы по промышленному извлечению меди из отходов Беловского цинкового завода.

Основные замечания и предложения касаются отсутствия в автореферате подробного описания экспериментальной главы и литературного обзора (д.г.-м.н. В.П. Зверева, к.х.н. А.М. Костина). Отмечено, что в тексте автореферата не приведены данные о составе природных материалов, объемах дренажных потоков и условиях проведения лабораторных экспериментов (к.г.-м.н. П.Г. Аминов, д.с.-х.н. О.А. Ельчинова, д.т.н. Д.В. Макаров). Первое и третье защищаемые положения сформулированы не достаточно четко и не раскрывают существо полученных данных (к.г.-м.н. В.А. Килипко, к.г.-м.н. П.Г. Аминов). Не описан вопрос о выведении металлов через канал фитопланктона (к.б.н. С.В. Бабошкина). Приведенные в работе результаты по прогнозу изменения химического состава техногенных объектов с годами не дают количественных оценок (к.г.-м.н. А.Е. Богуславский).

Выбор официальных оппонентов обосновывается тем, что Птицын А.Б. и Удачин В.Н. являются высококвалифицированными компетентными специалистами в области геохимии, минералогии горнопромышленного техногенеза и геоэкологии. Оппоненты имеют ряд публикаций в соответствующей диссертации сфере исследования и способны объективно оценить данную работу.

Выбор ведущей организации (Институт минералогии, геохимии и кристаллохимии редких элементов) обосновывается тем, что она имеет структурное подразделение (отдел «Экологической геохимии»), хорошо известное своими достижениями в данной отрасли науки, направление научно-исследовательской деятельности которого полностью соответствует тематике рассматриваемой диссертации, и высококвалифицированные специалисты, несомненно, способны определить и аргументировано обосновать научную и практическую ценность данной диссертации.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований в ходе многолетних наблюдений (2005 – 2014 гг.): 1) **выявлены** особенности формирования состава растворов техногенных водоемов различных генетических типов: гидроотвала, карьерного озера, пруда-отстойника, реки. Показано, что концентрации сульфат-ионов и широкого спектра химических элементов, в том числе элементов 1-го класса опасности - As и Be, в воде техногенных водоемов увеличиваются со временем за счет постоянного взаимодействия вещества отходов с раствором; 2) **обоснована** эффективность осаждения Cu, Cd, Fe, Zn, As, Sb из реальных многокомпонентных техногенных растворов с разными диапазонами pH от 2.5 до 8.5 и суммарной минерализацией от 0.5 до 15 г/л на природных материалах (известняк, глина, фосфориты, почва, донные отложения); 3) **аргументирована** эффективность использования геохимических барьеров на основе глин и донных отложений для выведения Cu, Cd, Pb, Zn из растворов при залповом загрязнении природного водоема; 4) **разработан** метод количественного извлечения металлической меди из раствора при помощи электролиза и цементации, получен патент на изобретение «Способ очистки кислых многокомпонентных дренажных растворов от меди и сопутствующих ионов токсичных металлов» (Патент РФ № 2465215, опубликовано: 27.10.2012).

На основе геохимических исследований **определена** существующая и потенциальная опасности техногенных тел (складированных различными способами отходов горнорудного производства) и разработан способ эффективного снижения подвижности элементов (Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, Co, Ni, As) в дренажных растворах на примере хвостохранилищ в Кемеровской и Челябинской областях.

Диссертационная работа служит ярким примером использования современных представлений теоретической геохимии при решении прикладных задач по осаждению и извлечению химических элементов из дренажных растворов. Полученные новые данные и их интерпретация вносят существенный вклад в расширение представлений об особенностях миграции химических элементов с водными техногенными потоками и условиях снижения их подвижности на геохимических барьерах.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что доказаны следующие положения:

1. В районах складирования сульфидных отходов горнорудного производства образуются геохимические аномалии в поверхностных и подземных водах за счет миграции химических элементов с водными дренажными потоками. Элементы 2-3 классов опасности (Cu, Zn, Cd, Pb, Fe, Co, Ni) в составе кислых дренажных растворов находятся преимущественно в подвижных токсичных формах (аква-ионы) в количествах, значительно превышающих фоновые и предельно-допустимые значения. Техногенные потоки с нейтральными значениями pH токсичны за счет концентраций анионогенных элементов 1-2 классов опасности (As, Sb), превышающих фоновые значения на 2-3 порядка. Оценка кислотопродуцирующего/нейтрализующего потенциалов и многолетний мониторинг техногенных объектов позволили выявить тенденцию к увеличению концентраций химических элементов в растворе, что свидетельствует о невозможности саморекультивации территорий.

2. Эффективность природных геохимических барьеров варьирует в зависимости от свойств материала и исходной суммарной концентрации металлов в дренажном растворе. В диапазонах концентраций от 2 до 10 мг/л и от 0.5 до 1 г/л и при pH равном 2.5 – 5.0 высока поглощающая способность известняка > фосфоритов ≥ почвы > донных отложений. Для высокоминерализованных дренажных растворов с суммарной концентрацией металлов 5-10 г/л фосфориты, почвы и донные отложения неэффективны.

3. При впадении дренажного потока в природный водоем в первые 4 часа происходит резкое уменьшение концентраций металлов (Cu, Zn, Pb, Cd) в растворе на 20 - 30 % за счет сорбции на органоминеральной взвеси, следующее снижение концентраций металлов до около-фоновых значений осуществляется постепенным выводом из раствора фитопланктонным каналом в течение 3 недель. Дополнительная добавка природных материалов (глин или донных отложений) в мезокосмы увеличивает скорость и эффективность вывода элементов из раствора на 20 - 40 %.

4. Метод электролиза позволяет извлекать до 40 % ионов меди из многокомпонентных техногенных дренажных потоков с концентрациями Cu 5 - 8 г/л без потери эффективности в присутствии Zn, Fe, Sb, As. Концентрирование сульфатных растворов на ионообменной смоле (КУ -2- 8) увеличивает содержание меди в растворе до 20 г/л, что позволяет повысить выход металлической меди при тех же условиях в 4 раза. Метод цементации добавлением стружки Fe или Al позволяет селективно извлекать до 80 – 99 % меди из Беловского дренажного раствора. При дальнейшей нейтрализации раствора происходит доочистка от Zn, Cd, Pb, Ni, Co, Be за счет соосаждения оставшихся металлов с образованными гидроксидами Fe или Al.

Применительно к проблематике диссертации результативно использован комплекс современных высокоточных аналитических методов минералого-геохимических методов исследования состава вещества отходов и водных растворов, включая электронную микроскопию, ИСП-АЭС, РФА-СИ, инверсионную вольтамперометрию, потенциометрию и методы классической аналитической химии, изотопные исследования для определения источников питания техногенных водоемов, электротомографию для оконтуривания

техногенных тел. **Изложенные** и обоснованные в виде защищаемых положений новые данные и их интерпретация вносят существенный вклад в расширение представлений о закономерностях изменения химического состава техногенных водных объектов и их источниках питания. **Выявлены** зависимости изменения химического состава некоторых водных объектов от климатических условий. **Изучены** процессы, происходящие при взаимодействии дренажных растворов широких диапазонов кислотности и минерализации с природными материалами (почвой, донными отложениями, глинами, известняком, фосфоритами).

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что полученные экспериментальные данные позволили разработать практические рекомендации по ступенчатой очистке техногенных дренажных потоков от химических элементов в диапазоне рН 2 – 7.5 и минерализации растворов 0.5 – 10 г/л. Проведенные исследования послужили основой для разработки методики получения металлической меди из кислых дренажных стоков горнорудных предприятий и попутной глубокой очистки растворов от ионов Be, Cd, Co, Cr, Fe, Ni, Pb, Zn. На базе запатентованной автором методики в настоящее время ведутся работы по промышленному извлечению цветных металлов из Беловского пруда-отстойника.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Результаты **экспериментальных работ** получены с использованием современного сертифицированного оборудования для химических, минералого-геохимических и геофизических исследований: атомно-эмиссионного спектрометра с индуктивно-связанной плазмой IRIS Advantage производства фирмы Thermo Jarell Ash Corporation (ИГМ СО РАН), установки элементного анализа с источником синхротронного излучения ВЭПП-3 (ИЯФ СО РАН), дифрактометра ДРОН-3 с монохроматизированным излучением (ИГМ СО РАН), электроразведочной станции СКАЛА-48 (ИНГГ СО РАН). Полученные на разных приборах результаты достоверно согласуются друг с другом.

Теория построена на основе результатов комплексного геохимического изучения вещества отходов и состава связанных с ними водных объектов, а также большого количества экспериментальных данных. **Идеи диссертации базируются** на общепринятых геохимических моделях и концепциях, касающихся представлений о генезисе и эволюции техногенных тел (складированных отходов горнорудного производства) и законах миграции химических элементов в окружающей среде. Полученные данные согласуются с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации. Полученные результаты и выводы не противоречат общеизвестным фактам, являются научно обоснованными и аргументированными.

Установлена согласованность результатов исследования соискателя с данными литературных источников по взаимодействию модельных растворов с природными материалами [Hammarstrom, 2000; Schlegel, 2001; Sezer, 2002; Limousin, 2006; Doušová, B. et al., 2009; Lhotka, M. et al, 2014], а также по электрохимическому извлечению металлов из раствора и оценке потенциальной опасности сульфидсодержащих отходов [Oztekin and Yazicigil, 2006; Sobek et al, 1978; Еделев 2013; Abrosimova et al., 2015].

В ходе работ были **использованы** современные методики пробоотбора и пробоподготовки. Подготовлены и детально изучены 390 водных проб, более 100 твердых проб вещества отходов и материалов геохимических барьеров. Сделано в общей сложности около 8500 элементо-определений, что является достаточным для достоверной статистической и геохимической оценки.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в экспедиционных работах с 2005 - 2014 годах на хранилищах отходов Кемеровской и Челябинской областей, в отборе и подготовке к анализу проб воды техногенных водоемов в, проведении полевых и части лабораторных измерений для выяснения вещественного состава образцов, расчете форм нахождения элементов в системе раствор – твердая фаза, постановке лабораторных и натуральных экспериментов по моделированию геохимических барьеров, разработке и постановке экспериментов по электрохимическому извлечению металлов из растворов по авторской методике, а также в интерпретации полученной информации.

На заседании 24 февраля 2016 года диссертационный совет принял решение присудить Саевой Ольге Петровне ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 10 докторов наук по специальности 25.00.09, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за 18, против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

Председатель диссертационного совета

Н.В. Соболев

Ученый секретарь диссертационного совета

О.Л. Гаськова

25 февраля 2016 г.

М.П.